

Hoàng Hoá, ngày 18 tháng 5 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 3477/QĐ-UBND ngày 12/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện BHYT giai đoạn 2016 - 2020

I. Công tác chỉ đạo, triển khai

Sau khi UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3477/QĐ-UBND ngày 12/9/2016 về điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện BHYT giai đoạn 2016 - 2020, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 21370/QĐ-UBND ngày 10/10/2016 về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế giai đoạn 2016 - 2020 cho từng xã, thị trấn trên địa bàn; Công văn số 359/UBND-BHXH, ngày 24/3/2017 chỉ đạo UBND các xã, thị trấn về việc tăng cường phát triển đối tượng tham gia BHYT; Hàng tháng, quý chỉ đạo Bảo hiểm Xã hội huyện thông báo số người tham gia BHYT cho các xã, thị trấn để phấn đấu thực hiện. Ban Thường vụ Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện đã đưa chỉ tiêu tham gia BHYT vào nghị quyết phát triển kinh tế xã hội hàng năm của huyện.

II. Kết quả thực hiện (tính đến 31/3/2017)

1. Kết quả đạt được:

Số người tham gia BHYT trên địa bàn: 183.485 người, chiếm 81,45% dân số (ước có 12.000 người lao động có hộ khẩu tại huyện nhưng làm việc tại các cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành cùng tham gia BHYT tại BHXH tỉnh và BHXH các huyện, thị xã, thành phố; người LĐ làm việc trong các đơn vị LLVT, CAND đã có thẻ BHYT và 6000 người là thân nhân LLVT, CAND được cấp thẻ BHYT). Trong đó:

- Số người tham gia BHYT tại huyện là 165.485 người, bằng 73,47% dân số:
 - + Nhóm do người lao động và người sử dụng lao động cùng tham gia: Số người tham gia BHYT là 8.405 người, chiếm 3,73% dân số.
 - + Nhóm do tổ chức BHXH đóng: Số người tham gia BHYT là 9.760 người, chiếm 4,33% dân số.
 - + Nhóm do ngân sách Nhà nước đóng: Số người tham gia BHYT là 113.911 người, bằng 100% tổng số người thuộc ngân sách Nhà nước đóng, chiếm 50,57% dân số.
 - + Nhóm do ngân sách Nhà nước hỗ trợ đóng: Số người tham gia BHYT là 22.468 người, bằng 37% tổng số người thuộc ngân sách Nhà nước hỗ trợ đóng, chiếm 9,97% dân số.
 - + Nhóm tham gia BHYT theo hộ gia đình: Số người tham gia BHYT là 10.941 người, bằng 73,7% tổng số người thuộc nhóm tham gia BHYT theo hộ gia đình, chiếm 4,86% dân số.
 - Đối tượng là thân nhân quân đội, công an: 6.000 người, bằng 2,66% dân số.

- Lao động làm ăn xa ngoài huyện: 12.000 người, bằng 5,33% dân số.

2. Hạn chế, nguyên nhân:

- Hạn chế: Kết quả tham gia BHYT trên địa bàn huyện đã có nhiều chuyển biến tích cực nhưng chưa tương xứng với tiềm năng, chưa đồng đều giữa các xã, thị trấn, còn nhiều người thuộc nhóm đối tượng tự đóng theo hộ gia đình chưa tham gia.

- Nguyên nhân: Nhận thức của một bộ phận người dân về tham gia BHYT để chăm sóc sức khỏe cho bản thân và gia đình còn hạn chế, chỉ khi ốm đau mới tham gia; cuộc sống của một bộ phận người dân còn khó khăn, chưa có điều kiện tham gia; công tác tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT chưa thường xuyên; một số cấp ủy chính quyền xã, thị trấn chưa quyết liệt trong xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT.

III. Giải pháp và kiến nghị đề xuất

1. Giải pháp:

- Đối với UBND các xã, thị trấn: Căn cứ chỉ tiêu được giao, xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện các chương trình, kế hoạch, mục tiêu của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện về BHYT giai đoạn 2016 - 2020 cũng như từng năm; đưa nội dung, chỉ tiêu kế hoạch thực hiện chính sách BHYT vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội của xã, thị trấn; căn cứ vào tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương, chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHYT đến từng thôn, khu phố... nhằm đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia, đảm bảo tỷ lệ bao phủ BHYT được giao; chỉ đạo các hội, đoàn thể trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với cơ quan BHXH huyện trong tổ chức thực hiện chính sách BHYT; hàng năm rà soát và lập danh sách các đối tượng chính sách chuyển đến các cơ quan liên quan để cấp thẻ BHYT kịp thời.

- Phòng Y tế, Trung tâm y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện và các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện: Thường xuyên giám sát và có biện pháp ngăn ngừa việc lạm dụng quỹ BHYT; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám chữa bệnh và thanh quyết toán chi phí khám chữa bệnh BHYT; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho người dân, nâng cao năng lực cung cấp dịch vụ y tế tuyến dưới nhất là trạm y tế cấp xã; cải cách thủ tục khám, chữa bệnh theo hướng đơn giản, thuận lợi cho người bệnh; nâng cao tinh thần, thái độ, đạo đức nghề nghiệp để đảm bảo chất lượng phục vụ...

- Các phòng: Y tế, Tài chính - Kế hoạch, Lao động Thương binh và Xã hội và Bảo hiểm Xã hội huyện tăng cường phối hợp hướng dẫn thủ tục tham gia, đối chiếu và thanh toán kinh phí mua BHYT kịp thời cho đối tượng chính sách xã hội được ngân sách đóng và hỗ trợ mức đóng BHYT, không bỏ sót đối tượng. Bên cạnh đó, Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học trên địa bàn huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT cho học sinh, thu BHYT học sinh theo đúng quy định của pháp luật; giao chỉ tiêu học sinh tham gia BHYT là một trong những chỉ tiêu thi đua của các trường học.

- Chi cục Thuế cung cấp danh sách các doanh nghiệp đang thực hiện nghĩa vụ thuế cho cơ quan BHXH để làm cơ sở khai thác đối tượng thuộc diện tham gia

BHXH, BHYT, BHTN; Hàng năm, khi thực hiện quyết toán đối với các đơn vị doanh nghiệp, doanh nghiệp phải đối chiếu thu BHXH, BHYT, BHTN,...

- Phòng Văn hóa - Thông tin và Đài Truyền thanh huyện phối hợp với các cơ quan, phòng, ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân và người lao động, chủ sử dụng lao động hiểu, tích cực tham gia và chấp hành nghiêm pháp luật về BHYT.

- Liên đoàn lao động huyện tăng cường hoạt động của các tổ chức công đoàn cơ sở để phối hợp kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Luật BHXH, Luật BHYT tại các cơ quan, doanh nghiệp, bảo đảm cho người lao động được tham gia và thụ hưởng đầy đủ chính sách, chế độ BHXH, BHYT; tham gia cùng các cơ quan quản lý Nhà nước thực hiện kiểm tra và phát hiện những hành vi vi phạm pháp luật về BHYT của các đơn vị sử dụng lao động, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của người lao động; khởi kiện ra tòa án đối với hành vi vi phạm pháp luật về BHYT gây ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, tập thể người lao động.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các hội, đoàn thể của huyện tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân tích cực tham gia BHYT, đồng thời giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT.

- Đối với cơ quan BHXH huyện: Đây mạnh công tác tuyên truyền chính sách BHYT nhất là quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của đơn vị sử dụng lao động và người lao động bằng các hình thức phù hợp, đa dạng; chỉ đạo các đại lý thu hướng dẫn các quy định về thu, cấp thẻ BHYT và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người tham gia; phối hợp với các cơ sở y tế triển khai tốt việc khám, chữa bệnh cho người có thẻ BHYT; giải quyết kịp thời các vướng mắc trong khám, chữa bệnh và thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT.

2. Kiến nghị, đề xuất:

Đề nghị UBND tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ phần còn lại cho đối tượng được ngân sách Nhà nước hỗ trợ một phần mức đóng, như: Hộ cận nghèo, học sinh, sinh viên, hộ gia đình nông lâm ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- BHXH tỉnh (B/c);
- Thường trực huyện ủy, UBND huyện (B/c);
- Các phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VP.

